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Förvaltningskommittén gav den 17 mars 2008 Statskontoret i uppdrag att 
genomföra en analys av statliga myndigheters konkurrensutsatta verksam-
het.  
 
Statskontoret överlämnar härmed en analys av ett osäkerhetsintervall för 
myndigheternas totalintäkter från konkurrensutsatt verksamhet. Analysen är 
ett följduppdrag till Statskontoret med anledning av verkets tidigare rapport 
(2008:1) som byggde på myndigheternas egna bedömningar av konkurrens-
utsatt verksamhet. Föreliggande promemoria heter ”Konkurrensutsatt verk-
samhet II – en analys av omfattningen av statliga myndigheters konkurrens-
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Sammanfattning 
 
Statskontoret har i en rapport till Förvaltningskommittén i februari 2008 
redovisat omfattningen och inriktningen av konkurrensutsatt verksamhet hos 
statliga myndigheter. Statskontorets uppgifter i denna rapport om befintlig 
konkurrensutsatt verksamhet bygger på myndigheternas egna bedömningar 
utifrån angivna riktlinjer i Statskontorets enkät. Den totala konkurrensutsatta 
verksamheten i rapporten uppgick till ca 25 miljarder kronor för år 2006. 
Statskontoret bedömde dock att det fanns en viss osäkerhet i materialet 
eftersom begreppet konkurrensutsatt verksamhet inte är entydigt och av 
flera myndigheter betraktas som värdeladdat. Sådan verksamhet särredo-
visas i många fall inte heller.  
 
Statskontoret har därför fått ett följduppdrag av Förvaltningskommittén att 
genomföra en analys för att bedöma ett osäkerhetsintervall för totalintäkter 
från konkurrensutsatt verksamhet. Statskontoret har i den genomförda ana-
lysen i huvudsak utgått från myndigheternas avgiftsfinansierade verksamhet 
i form av dels uppdragsverksamhet, dels verksamhet som är avgiftsfinansie-
rad enligt 4§ avgiftsförordningen. Tillvägagångssättet har varit att justera de 
av myndigheterna tidigare angivna enkätuppgifterna uppåt eller nedåt. Juste-
ringarna har gjorts efter att Statskontoret tillämpat en enhetlig definition av 
konkurrensutsatt verksamhet på respektive myndighets verksamhet.  
 
Resultatet visar att den totala konkurrensutsatta avgiftsfinansierade verk-
samheten hos statliga myndigheter kan variera mellan 24 och 40 miljarder 
kronor. Det finns dock vissa tveksamheter vad gäller forskningsbidrag och i 
hur hög grad bidragen finansierar grundforskning och annan forskning som 
det endast finns en potentiell konkurrens för i dagsläget. En något mer för-
siktig bedömning av ett intervall är därför en variation mellan 24 och 32 
miljarder kronor.  
 
Statskontoret vill betona att en analys utan medverkan från respektive myn-
dighet och utan tillgång till eventuellt internt material är behäftad med vissa 
svårigheter. Utgångspunkten i analysen har varit att med hjälp av publicerat 
material och utifrån en enhetlig definition av konkurrensutsatt verksamhet 
uppskatta omfattningen av de statliga myndigheternas konkurrensutsatta 
verksamhet som finansierats med avgifter. Totalresultatet från analysen ska 
ses som en möjlig tolkning av omfattningen under givna förutsättningar.  
 
1 Bakgrund 
 
Förvaltningskommittén inrättades 2006 med uppdrag att se över den statliga 
förvaltningens uppgifter och organisation. Översynen ska göras med ut-
gångspunkt ifrån en omprövning av det statliga åtagandet. Förvaltnings-
kommittén gav den 5 oktober 2007 Statskontoret i uppdrag att genomföra en 
kartläggning av omfattningen och inriktningen av statliga myndigheters 
konkurrensutsatta verksamhet till underlag för kommitténs uppdrag när det 
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gäller konkurrensfrågorna. Syftet med kartläggningen var att ta fram ett 
underlag för att möjliggöra djupare analys av myndigheternas konkurrens-
utsatta verksamhet m.m. Uppdraget har avrapporterats till Förvaltnings-
kommittén i februari 2008.1  
 
214 myndigheter besvarade Statskontorets webbenkät om omfattningen av 
den konkurrensutsatta verksamheten år 2006. Av dessa uppgav 109 myndig-
heter att de hade konkurrensutsatt verksamhet. I enkäten besvarades även 
uppgifter om stöd för konkurrensutsatta verksamhet i författning, totala 
verksamhetsintäkter exkl. transfereringar, avgiftsintäkter exkl. offentlig-
rättsliga avgifter samt inriktningen på den konkurrensutsatta verksamheten i 
25 angivna varu- och tjänstekategorier.  
 
Statskontorets uppgifter i rapporten om befintlig konkurrensutsatt verksam-
het byggde på myndigheternas egna bedömningar utifrån angivna riktlinjer i 
enkäten. Statskontoret fann i sin analys att myndigheterna tolkat och tilläm-
pat begreppet ”konkurrensutsatt verksamhet” olika. Statskontoret korrige-
rade i undersökningen vissa angivna uppgifter efter samråd med berörda 
myndigheter. I rapporten bedömdes dock att en viss osäkerhet kvarstod i 
materialet eftersom begreppet konkurrensutsatt verksamhet inte var entydigt 
och av flera myndigheter betraktades som värdeladdat. Sådan verksamhet 
särredovisades i många fall inte heller. Medan vissa myndigheter funnit att i 
stort sett all deras verksamhet är konkurrensutsatt så har andra myndigheter 
med liknande verksamhet funnit att endast en mindre del av deras verksam-
het är konkurrensutsatt. Vidare har vissa myndigheter valt att exkludera alla 
former av anslagsfinansierad verksamhet medan andra myndigheter inte 
gjort någon gränsdragning mellan anslagsfinansierad och avgiftsfinansierad 
verksamhet. Med hänvisning till att det idag inte finns någon vedertagen 
entydig definition av begreppet behäftades därför enkätens slutresultat med 
en viss osäkerhet. Statskontoret framhöll också i sin rapport att ”… de 
siffror som anges inte ska ses som några exakta siffror på myndigheternas 
konkurrensutsatta verksamhet. I stället angav intäkterna vad myndigheterna 
själva bedömt vara konkurrensutsatt verksamhet.” 
 
2 Uppdraget 
 
Förvaltningskommittén gav den 17 mars 2008 Statskontoret i uppdrag2 att ta 
fram ett kompletterande underlag för att kunna bedöma hur robusta de resul-
tat är som Statskontoret redovisat. Uppdraget skulle avrapporteras den 27 
maj 2008. Statskontoret skulle göra en kvalitativ bedömning av ett osäker-
hetsintervall för totalresultatet genom att uppskatta omfattningen av varia-
tioner i bedömningar som kan påverka det totala resultatet. Definitionen av 
konkurrensutsatt verksamhet skulle tillämpas enhetligt för myndigheterna 
genom att Statskontoret analyserade om hela eller delar av myndigheternas 

 
1 Konkurrensutsatt eller inte? En kartläggning av statliga myndigheters konkurrensutsatta 
verksamhet. Rapport 2008:1, Statskontoret. 
2 Dnr 4/08 Fortsatt analys av myndigheternas konkurrensutsatta verksamhet 
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uppgivna siffror för avgiftsfinansierad verksamhet gick att klassificera om 
som konkurrensutsatt verksamhet. Analysen skulle göras med utgångspunkt 
ifrån följande definition av konkurrensutsatt verksamhet som Statskontoret 
också använde i enkäten:  
 
Med konkurrensutsatt verksamhet avses varor och tjänster som myndigheten 
erbjuder på en idag befintlig marknad där samma eller likvärdiga varor och 
tjänster säljs av andra aktörer. Produkterna eller tjänsterna behöver inte 
vara identiska utan det räcker att köparna uppfattar dessa som utbytbara 
med varandra.  
 
3 Syfte 
 
Syftet med uppdraget har varit att ge Förvaltningskommittén ett fördjupat 
underlag med avseende på omfattningen av myndigheternas konkurrens-
utsatta verksamhet. Analysen har genomförts med två målsättningar:  
 
Kvalitetsmål 
• Att öka tillförlitligheten av totalresultatet genom att en och samma 

definition av konkurrensutsatt verksamhet tillämpas på en väsentlig del 
av materialet. 

 
Mervärde 
• Att ge ett underlag för bedömning av avvikelsens storlek i tkr. 

 
4 Genomförande 
 
4.1 Allmän beskrivning av känslighetsanalys som 

metod 
 
En känslighetsanalys är en analys som ofta används i investerings- och 
resultatkalkyler där en eller flera variabler (t.ex. priser, ekonomisk livs-
längd, föroreningsnivåer) ändras för att bedöma kritiska nivåer för exempel-
vis lönsamhet eller miljöpåverkan. Känslighetsanalyser ger därmed ett 
underlag för bedömning av risker. En känslighetsanalys kan även göras för 
att undersöka hur pass säkra de resultat är som man uppnått i andra former 
av kalkyler. För att kunna dra slutsatser om hur pass robusta resultaten är, 
ändras därför en eller flera variabler och sedan utvärderas alternativa resultat 
i förhållande till huvudanalysen. Detta kan göras helt kvantitativt genom att 
bearbeta data i olika statistiska modeller och vi kan då dra slutsatser om 
konfidensintervall och använda oss av definitionen statistiskt robusta siffror.  
 
En kvalitativ analys kan också göras för att bedöma ett osäkerhetsintervall 
för ett totalresultat. Ofta handlar det om en sammanvägning av såväl kva-
litativa som kvantitativa data. I en kvalitativ analys blir resultaten inte robu-
sta i statistisk mening. Analysen är då mer att betrakta som en kvalitets-
säkring där en kvalificerad bedömning gjorts av möjliga avvikelser från det 
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ursprungliga resultatet. För varje ändring av antagandena uppnås ett nytt 
totalresultat som utgör ett nytt hypotetiskt scenario.  
 
4.2 Statskontorets analys av omfattningen av 

konkurrensutsatt verksamhet 
 
Med utgångspunkt från känslighetsanalysens metod har Statskontoret 
genomfört en kvalitativ analys för att bedöma ett osäkerhetsintervall för 
totalintäkter från konkurrensutsatt verksamhet. Huvudsaklig frågeställning 
har varit att analysera om definitionen på konkurrensutsatt verksamhet 
skiljer sig åt mellan olika myndigheter och i förhållande till Statskontorets 
definition i sådan utsträckning att det påverkar totalresultatet i större eller 
mindre utsträckning. Vi har därför undersökt hur olika tolkningar av begrep-
pet påverkar totalresultatet för konkurrensutsatt verksamhet. Tillvägagångs-
sättet har varit att justera de av myndigheterna tidigare angivna enkätupp-
gifterna uppåt eller nedåt. Justeringarna har gjorts efter att Statskontoret 
tillämpat en enhetlig definition av konkurrensutsatt verksamhet på respek-
tive myndighets verksamhet.  
 
Den konkurrensutsatta verksamheten inom myndigheterna kan bestå av viss 
anslagsfinansierad verksamhet, viss avgiftsfinansierad inhemsk verksamhet 
och viss tjänsteexport. I analysen där en bedömning görs av variationen av 
den totala omfattningen av konkurrensutsatt verksamhet för alla myndig-
heter exkluderas i huvudsak den anslagsfinansierade verksamheten. Vi har 
således begränsat granskningen till myndigheternas avgiftsfinansierade 
verksamhet i form av dels uppdragsverksamhet, dels verksamhet som är 
avgiftsfinansierad enligt 4§ avgiftsförordningen. Den avgiftsfinansierade 
verksamheten kan bestå av både potentiell konkurrensutsatt verksamhet och 
befintlig konkurrensutsatt verksamhet. Vi utgår i analysen från befintlig 
konkurrensutsatt verksamhet där det idag parallellt med myndigheten finns 
aktörer som säljer likvärdiga produkter och tjänster.  
 
Statskontoret har i första hand gått igenom tillgängligt publicerat material 
för de myndigheter som uppgav att de hade konkurrensutsatt verksamhet. I 
Statskontorets arbetsmaterial finns bedömningar och beräkningsunderlag för 
varje enskild myndighet. Statskontoret har också gjort en övergripande be-
dömning av eventuell konkurrensutsatt verksamhet hos myndigheter som 
svarat nekande på frågan om konkurrensutsatt verksamhet.   
 
Primär källa för bedömningarna har varit de uppgifter som myndigheten 
själv har lämnat i sin årsredovisning. Utöver detta har vi jämfört med de 
uppgifter som redovisats i Hermes3 samt annan tillgänglig information om 
myndighetens verksamhet, t.ex. på hemsidan, och likvärdiga, jämförbara 
uppgifter för myndigheter med likartad verksamhet.4  

 
3 Ekonomistyrningsverket 2007:21 Avgifter 2006 – om avgiftsbelagd verksamhet i staten. 
4 Till exempel kan vissa förhållanden finnas beskrivna i en årsredovisning men inte i en 
annan, detta gäller t.ex. universitet och högskolor som har en likartad verksamhet.  
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I de fall myndigheterna lämnat bristfällig redovisning om intäkternas 
ursprung m.m. har Statskontoret tillämpat en försiktighetsprincip. Det inne-
bär att vi enbart räknat med siffror som tydligt kan kopplas till en delpost i 
årsredovisningen, med vetskap om att siffran kan vara högre men inte lägre. 
Vid nedräkningar har försiktighetsprincipen tillämpats på motsvarande sätt.  
 
Den relevanta marknaden är i huvudsak den svenska marknaden. Statskon-
toret har betraktat importerade varor och tjänster genom nerladdning från 
Internet eller vanlig postleverans som befintlig konkurrens på den svenska 
marknaden5. De tjänsteexportintäkter som statliga myndigheter erhåller vid 
konkurrens med andra inhemska eller utländska aktörer har betraktats som 
intäkter från varor och tjänster vid befintlig konkurrens. Bakgrunden till att 
tjänsteexport räknas med i underlaget är att det finns, förutom en påverkan 
på konkurrensförhållandena, en risk att myndigheterna medvetet eller omed-
vetet bedriver affärsverksamhet på export på bekostnad av den statliga in-
hemska kärnverksamheten. Export av förvaltningskunnande6 har i möjligas-
te mån inte tagits med i underlaget (se vidare avgränsningar nedan). 
 
Vissa myndigheter har avgiftsintäkter7 från konkurrensutsatt verksamhet 
som understiger kostnaderna. Statskontoret har inte tagit hänsyn till om full 
kostnadstäckning uppnås eller ej. Om myndigheten inte uppnår full kost-
nadstäckning så innebär det inte att det inte finns en marknad för tjänsten.  
 
4.3 Avgränsningar 
 
Verksamhetsinriktning 
Vår ambition var att utgå ifrån varje tjänste- och varukategori för att inte 
bara kunna besvara frågan om omfattningen av konkurrensutsatt verksamhet 
utan även inriktningen av den konkurrensutsatta verksamheten. Detta har, 
med hänvisning till att myndigheternas redovisningsunderlag skiljer sig så 
kraftigt åt, inte varit möjligt. Vi fann det motiverat att istället gå igenom 
varje myndighet för sig. Det föreliggande resultatet har därför den svagheten 
att vi inte kan redogöra för omfattningen av den konkurrensutsatta verksam-
heten inom respektive varu- och tjänstekategori. Samtidigt är kvaliteten i 
bedömningen av omfattningen något större eftersom varje myndighet be-
dömts enskilt. 
 

 
5 Detta avser t.ex. Bolagsverket som säljer företagsregister i konkurrens med tillgängliga 
företagsregister på Internet.  
6 Med förvaltningskunnande avses överföring av kunskaper för att bygga upp, förstärka och 
reformera andra länders förvaltningar. Det handlar dels om övergripande förvaltningspoli-
tiska kunskaper om styrning och kontroll av förvaltningen i dess helhet, dels om kunskaper 
om sådant som utgör kärnan i det offentliga åtagandet som t.ex. lagstiftning, myndighets-
utövning, statlig revision, skatteadministration samt socialförsäkringssystem och dess admi-
nistration.  
7 Intäkterna kan handla om bidrag från extern part för konkurrensutsatt verksamhet, t.ex. 
uppdragsforskning. Liksom i tidigare rapport gäller dock att inkomster från holdingbolag 
inte räknas med. 
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Offentligrättsliga avgifter 
Offentligrättsliga avgifter har inte räknats in i avgiftsfinansierad konkur-
rensutsatt verksamhet om de innebär ett ingrepp i enskildas ekonomiska 
förhållanden, de styrs av bestämmelser i lag och förordning, tas ut för verk-
samhet som en myndighet bedriver med ensamrätt och inbegriper någon 
form av myndighetsutövning. Statskontoret har använt sig av Ekonomistyr-
ningsverkets sammanställning av uppgifter lämnade i Hermes i kvalitets-
säkringssyfte.  
 
Avgifter enligt 4§ avgiftsförordningen 
Avgifter enligt 4§ avgiftsförordningen får tas ut av myndigheten om intäk-
ten från avgiften är av mindre omfattning eller tillfällig natur.8 Vissa myn-
digheter har konsekvent valt att definiera all verksamhet som konkurrens-
utsatt som är avgiftsfinansierad enligt 4§ avgiftsförordningen. Vissa 
myndigheter har valt att inte betrakta denna verksamhet som konkurrens-
utsatt. Statskontorets bedömning i detta fall är att avgifter enligt 4§ avgifts-
förordningen i huvudsak är konkurrensutsatt verksamhet. Vissa sådana 
avgifter som uppenbart inte är konkurrensutsatta har inte medräknats. Publi-
kationer (distribution) är att betrakta som konkurrensutsatt verksamhet även 
då det handlar om myndighetens egen publikation. För att bedöma omfatt-
ningen av den konkurrensutsatta verksamheten har vi jämfört med de avtal 
som vissa statliga myndigheter tecknar med andra aktörer för distribution.  
 
Vissa myndigheter har inte alls redovisat några intäkter från avgifter enligt 
4§ avgiftsförordningen. Då myndigheterna har skyldighet att redovisa denna 
uppgift i sin årsredovisning, utgår Statskontoret från att utebliven redovis-
ning ska tolkas som att myndigheten inte haft några sådana intäkter. I vissa 
fall har vi stämt av mot Ekonomistyrningsverkets sammanställning (se 
ovan). 
 
Resurssamverkan  
Intäkter från resurssamverkan faller som regel inom ramen för intäkter 
enligt 4§ avgiftsförordningen. Det skiljer sig åt mellan myndigheter om 
sådan resurssamverkan särredovisas eller inte. Oftast innebär resurssam-
verkan intäkt för någon vara eller tjänst.9 Hur den ska bedömas är dock 
svårt att avgöra om inte avsedd samverkan specificeras. Generellt sett är 
detta att betrakta som en konkurrensutsatt vara eller tjänst då det handlar om
en förmedlingsverksamhet (t.ex. ”andrahandsvärd”). Men det kan också 
handla om andra former av samverkan där det inte är aktuellt att 
kategorisera samverkansintäkt som intäkt från konkurrensutsatt verksamhet
Resurssamverkan har därför inte räknats med om intäkten inte kan koppl
till en viss konkurrensutsatt prestation eller motsvarande. 
 

 
8 Exempel: Avgift för konferens, publikation, uthyrning av lokal eller utrustning, tjänste-
export m.m. 
9 Statskontoret har t.ex. genom resurssamverkan indirekt hyresintäkter. Lokaluthyrning är 
konkurrensutsatt verksamhet.  
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Tjänsteexport av förvaltningskunnande 
Tjänsteexport ingår i 4§ avgiftsförordningen och har i undersökningen tagits 
med i de delar där tjänsteexporten inte avser avgränsat specialiserat förvalt-
ningskunnande. Tjänsteexporten har således prövats särskilt i de fall det 
finns uppenbara skäl att undanta verksamheten med hänvisning till att tjäns-
ten rör myndighetsspecifikt förvaltningskunnande. 
 
Potentiell konkurrens 
I den definition av konkurrensutsatt verksamhet som tillämpas bestäms kon-
kurrensen av den eventuella existensen av en idag befintlig marknad där 
samma eller likvärdiga varor och tjänster säljs av andra aktörer. Därmed 
exkluderas den avgiftsfinansierade verksamhet som skulle kunna bedrivas i 
konkurrens men där det idag inte finns befintliga aktörer till följd av legala 
eller andra hinder för konkurrens (potentiell konkurrens).  
 
Anslagsfinansierad verksamhet 
Anslagsfinansierad (det vill säga avgiftsfri) kärnverksamhet har i analysen i 
huvudsak betraktats som inte konkurrensutsatt. Detta motiveras med att 
uppdraget om en känslighetsanalys endast omfattar granskning av befintlig 
avgiftsfinansierad konkurrensutsatt verksamhet. Då en myndighet erbjuder 
en vara eller tjänst gratis är konkurrensen ofta eliminerad eftersom det då 
saknas incitament för andra aktörer att ge sig in på marknaden. Detta är 
förstås inte ett allmängiltigt förhållande. Det finns flera exempel på att 
marknader uppstått även när en vara eller tjänst tillhandahålls avgiftsfritt 
eller till en mycket låg kostnad, till exempel privatfinansierad sjukvård, 
utbildning m.m. Ofta handlar det då om en konkurrens om kvalitet på 
produkten eller tjänsten.  
 
Vi har, när vi ansett det vara så motiverat, räknat en del anslagsfinansierad 
verksamhet som konkurrensutsatt – vilket är ett avsteg från huvudprincipen. 
Detta har skett i ett mycket litet antal fall. Vägledande regel har varit att 
tillämpning av definitionen inte får vara så stelt utförd att uppenbart konkur-
rensutsatt verksamhet inte fångas upp, eller det omvända förhållandet, att 
uppenbart icke-konkurrensutsatt verksamhet räknas med. Anslagsfinansie-
rad verksamhet har t.ex. medräknats när utförarenheten inom myndigheten 
får anslagsintäkter för att producera en tjänst åt beställarenheten efter att ha 
vunnit en offentlig upphandling på en marknad.10 
 
Övriga intäkter 
En intäkt behöver inte vara antingen avgift eller anslag. Det kan finnas 
andra intäktsformer som kan inkluderas i omfattningen av konkurrensutsatt 
verksamhet. Ett exempel är Riksgälden som uppger att kostnadsbesparingen 
för att ha egen inlåningsverksamhet från allmänheten jämfört med att göra 
samma upplåning på kapitalmarknaden var 171 mkr (netto).  
 

 
10 Detta avser till exempel Banverket som vid en anbudsupphandling har lämnat det lägsta 
anbudet själv. I detta fall är tjänsten konkurrensutsatt, men finansieras med anslag. 
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Statskontoret har inte räknat med intäkter från myndigheters eventuella 
holdingbolag. Det förhåller sig sannolikt så att merparten av den verksamhet 
som sker i myndigheternas holdingbolag är konkurrensutsatt. Det är dock, 
med hänvisning till den tillgängliga tiden inte möjligt att närmare analysera 
dessa intäkter varför vi valt att räkna bort inkomster från holdingbolag.  
 
Nästan alla myndigheter har finansiella intäkter inkluderade i avgifts-
intäkterna, i de flesta fall små räntesummor. Även om sådana intäkter är en 
oundviklig del av själva verksamheten har Statskontoret ändå valt att låta 
dessa intäkter omfattas av begreppet konkurrensutsatt verksamhet i de fall 
de härrör från avgifter från uppdragsverksamhet eller annan konkurrens-
utsatt verksamhet. I övrigt har inte finansiella (netto)intäkter från verksam-
hetsmedlen i stort räknats som konkurrensutsatt verksamhet eftersom det 
inte råder någon konkurrens om intäkten då den härrör från anslagsfinansie-
rad icke-konkurrensutsatt verksamhet.  
 
I vissa enstaka fall, där myndigheten har omfattande finansiell verksamhet, 
har avkastning av kapitalförvaltning räknats med som konkurrensutsatt 
verksamhet med motivering att verksamheten är konkurrensutsatt både till 
sin form (det finns privata aktörer på en idag befintlig marknad som kan 
tillhandahålla samma vara eller tjänst) och funktion (intäkten härrör från 
verksamhet på en konkurrensutsatt marknad, till exempel kapitalmarkna-
den). Detta handlar om ett mycket begränsat antal fall såsom t.ex. Riks-
gälden och PPM. 
 
För SPV har Statskontoret räknat avgifter på premieintäkter som konkur-
rensutsatt verksamhet.  
 
Transfereringar och uppbördsverksamhet har i samtliga fall undantagits.  
 
Vid försäljning av anläggningstillgångar har alltid reavinst räknats med och 
således inte nettoresultatet av finansiella vinster och förluster vid försäljning 
av anläggningstillgångar. 
 
Frågan om granskning av övriga intäkter ställer i huvudsak krav på en för-
djupad analys av myndigheternas årsredovisningar – dessa måste komplet-
teras med mer detaljerade uppgifter för att man från fall till fall ska kunna 
bedöma om verksamheten de finansierat är konkurrensutsatt eller inte. En 
sådan fördjupad analys har inte kunnat göras inom ramen för uppdraget.  
 
Särskilda överväganden för vissa kategorier myndigheter 
 

Universitet, högskolor och övriga forskningsmyndigheter 
Grundutbildning som bara omfattar studenterna är som regel inte att betrak-
ta som konkurrensutsatt verksamhet om den är avgiftsfri. Avgifter inom 
grundläggande högskoleutbildning räknas dock som konkurrensutsatt verk-



 PM  11 
 

 
 
 

 

2008-05-26 
 
 

 

 
STATSKONTORET 

 

                                                

samhet. Intäkter för högskoleprovet räknas inte in.11 Alla intäkter som faller 
under benämningen uppdragsutbildning eller uppdragsforskning har räknats 
som konkurrensutsatt verksamhet, dvs. alla avgifter men även andra ersätt-
ningar och bidrag, eftersom de sistnämnda söks i konkurrens.12 Undantag 
har gjorts för utbildningsbidrag, andra arbetsmarknadsbidrag, pensionsrela-
terade bidrag samt handikappanpassningsbidrag/assistentersättning till funk-
tionshindrade etc. då dessa bidrag inte söks i konkurrens. Beställd utbild-
ning13 räknas som konkurrensutsatt verksamhet. Samma princip angående 
bidragsfinansierad forskning gäller även för forskningsmyndigheterna.  
 
Museerna 
Museernas visnings- (förmedlings-) och bevarandeverksamhet är till största 
delen anslagsfinansierad verksamhet. Entréavgifter från förmedlingsverk-
samheten har inte heller räknas som konkurrensutsatt verksamhet, däremot 
har eventuella avgifter för visningar räknats med i den mån de varit särredo-
visade.14 Detta beror på att visningar också kan utföras av andra aktörer än 
museerna.  
 
En annan finansieringsform för kärnverksamhet är sponsorintäkter i sam-
band med utställningar. Museer konkurrerar då med andra om sponsormedel 
och i regel innebär det en konkurrensutsatt motprestation i form av expone-
ring av sponsorns namn. Vi gör den bedömningen att det är orimligt att inte 
betrakta dessa intäkter (och den utställningsverksamhet de finansierar) som 
en del av konkurrensutsatt verksamhet. Därför betraktas sponsorintäkter 
som intäkter från konkurrensutsatt verksamhet, oavsett vilken verksamhet i 
museet som medlen använts för.  
 
Statskontoret skiljer vidare på sponsorintäkter och donationer. Det finns 
argument både för och emot att betrakta donationer som intäkt från konkur-
rensutsatt verksamhet då det endast finns en marknad för donationer i 
indirekt bemärkelse. Många universitet och museer får donationer och dessa 
används som regel på så sätt att donatorns namn exponeras. Därmed blir 
donationen en form av sponsring eftersom donatorn – liksom vid sponsring - 
får goodwill i utbyte. Samtidigt kan det hävdas att donationer snarare är en 
form av frivillig skatt eftersom den inte nödvändigtvis villkoras med good-
will etc. i utbyte. Detta gäller till exempel donationer från testamenten. Det 
har inte varit möjligt att inom tillgänglig tid utröna vilka donationer som lett 
till goodwillintäkter för donatorn och vilka donationer som t.ex. härrör från 

 
11 Avgift för högskoleprovet är en offentligrättslig avgift.  
12 I de fall det handlar om bidrag från exempelvis företag för att finansiera forskning defi-
nieras det som konkurrensutsatt verksamhet eftersom bidraget lämnas frivilligt av företaget 
eller annan organisation (kan även vara statlig), i utbyte mot en konkurrensutsatt prestation. 
Astra-Zeneca ger till exempel bidrag till medicinsk forskning på vissa universitet. 
13 Med beställd utbildning avses utbildning enligt avtal med annat svenskt lärosäte samt 
utbildning enligt avtal med annan svensk statlig finansiär.  
14 Med förmedlingsverksamhet avses i detta fall enbart utställningsverksamheten. Det bör 
tilläggas att ett stort antal statliga museer under 2006 var befriade från entréavgifter i de 
delar som avsåg basutställningarna. 
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testamenten, varför donationer – i de fall det inte är uppenbart – inte räknas 
som konkurrensutsatt verksamhet.  
 
Länsstyrelserna  
Av de 21 tillfrågade länsstyrelser har endast sex uppgivit intäkter från kon-
kurrensutsatt verksamhet i Statskontorets enkät. Intäkterna, i form av avgif-
ter, härrör från flera olika varu- och tjänstekategorier. Endast två länsstyrel-
ser har uppgivit intäkter från samma varukategorier (Skåne och Västman-
lands län). Även storleksordningen på uppgivna siffror är i detta fall lika. I 
övrigt skiljer sig omfattningen på den konkurrensutsatta verksamheten åt.  
 
Statskontoret har i analysen tagit hänsyn till att de olika länens organisation, 
struktur och andra omständigheter skapar skilda förutsättningar för respek-
tive länsstyrelses verksamhet. Statskontoret menar dock att länsstyrelsernas 
uppdrag i huvudsak är likartat, varför omfattningen på den konkurrens-
utsatta verksamheten generellt sett borde vara mer likartad för länsstyrel-
serna och i högre utsträckning vara korrelerad med den totala omsättningen 
än vad den faktiskt är.15  
 
Figur 1  Enkätuppgifter från länsstyrelserna med avgiftsintäkter från 
 konkurrensutsatt verksamhet, tkr.  
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Med hänvisning till att det sannolikt finns regionala skillnader som moti-
verar de avvikande svaren, har Statskontoret valt att granska varje läns-
styrelse för sig för att bedöma omfattningen på den konkurrensutsatta verk-
samheten. 

                                                 
15 Statskontoret har gjort en korrelationsanalys av samtliga ingående variabler för de 
myndigheter som har uppgivit konkurrensutsatt verksamhet och funnit att inga sådana 
samband föreligger, korrelationskoefficienten är i samtliga fall < 0,5.  
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Sammanfattningsvis kan slutsatsen dras att samtliga granskade länsstyrelser 
har intäkter från avgifter enligt 4§ avgiftsförordningen. Statskontoret har 
förutom konkurrensutsatt uppdragsverksamhet inkluderat avgifter enligt 4§ 
avgiftsförordningen och därvid använt sig av de siffror som Ekonomistyr-
ningsverket redovisar16 samt gjort egna beräkningar utifrån tillgängligt 
underlag. 
 
4.4 Metodproblem 
 
Risk för dubbelräkning  
I vissa fall förekommer samma intäkter under flera olika delposter. Stats-
kontoret bedömer att risken för dubbelräkning inte är försumbar. Däremot 
gör Statskontoret även den bedömningen att de belopp som de i sådana fall 
är frågan om, är av ringa betydelse för totalresultatet.  
 
Inkonsekvenser 
På grund av brister i underlaget och med hänsyn till den tillgängliga tiden 
för att genomföra uppdraget, har vi i vissa fall sett oss föranledda att vara 
inkonsekventa i bedömningen. Detta gäller till exempel vid bedömning av 
EU-bidrag till forskning och andra projekt av liknande karaktär. Bara i de 
fall när det i årsredovisningen har funnits underlag att bedöma om det rör 
sig om konkurrensutsatt verksamhet har detta tagits med. Detta rör sig totalt 
om små summor.  
 
Differenser 
Ibland finns differenser i myndigheternas redovisningar. Den redovisade 
summan av delposterna överensstämmer inte med den faktiska summan av 
delposterna.17 Vi har i vissa fall justerat ner avgiftsintäkterna (faktisk sum-
ma) i syfte att undvika dubbelräkningsfel m.m. 
 
5 Anslagsfinansierad verksamhet 
 
Det finns tydliga exempel på att myndigheterna med sin anslagsfinansierade 
verksamhet konkurrerar med befintliga privata aktörer. Det som i Sverige 
sköts av offentliga institutioner sköts exempelvis av privata aktörer i många 
andra länder. Detta gäller en stor del av försäkringstjänsterna (t.ex. sjukför-
säkringar), utbildningssektorn, förmedlingstjänster (t.ex. arbetsförmed-
lingen), med mera. Det finns också skäl att tro att det idag finns såväl tekno-
logi som kunnande på en privat marknad för att producera en majoritet av de 
varor och tjänster som för närvarande tillhandahålls offentligt. Ett skäl till 
att privata alternativ då inte existerar kan, utöver lagstiftning som hindrar 
inträde av alternativa aktörer och bildandet av en marknad, vara att det inte 
finns något ekonomiskt incitament för alternativa aktörer att gå in och för-

 
16 Ekonomistyrningsverket 2007:21 Avgifter 2006 – Om avgiftsbelagd verksamhet i staten.  
17 Se t.ex. Högskolan i Skövde. De redovisar en total på 366 mkr. men summan av delpos-
terna uppgår endast till 364 mkr. Avgifter etc. motsvarar ca 14 procent av de totala intäk-
terna. Därmed skriver vi upp deras redovisade siffra med 14 procent av 2 mkr.   
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söka sälja en vara eller tjänst som tillhandahålls ”gratis” eller till en mycket 
låg kostnad för den enskilde av samhället.  
 
Utvecklingen inom grundskolan och gymnasiet visar att det finns potential 
att skapa marknader med konkurrens om utbildning. Ett annat exempel är 
alla former av provtagningar som görs inom statliga myndigheter men som 
idag genomförs med offentligrättslig karaktär. Det finns även exempel på att 
tillsynsverksamhet kan överlåtas till privata aktörer. I vissa länder har drif-
ten av kriminalvårdsanstalter överlåtits till privata aktörer. En stor del av det 
offentliga utredningsväsendet kan också sägas vara konkurrensutsatt redan i 
dagsläget. 
 
För att få kännedom om hur konkurrensen ser ut på olika marknader och 
kunna analysera om statliga myndigheter konkurrerar med privata aktörer 
med sin anslagsfinansierade verksamhet måste en djupare analys göras. Till 
exempel blir det då nödvändigt att i varje enskilt fall definiera den relevanta 
marknaden. Är museiverksamheten exempelvis att betrakta som en del av 
turist- och underhållsnäringen? Vidare måste övriga marknadsförutsätt-
ningar studeras. Är varan eller tjänsten exkluderbar? Finns det stordrifts-
fördelar? Finns det några omständigheter som gör att vi kan få ett missbruk 
av dominerande ställning hos vissa aktörer? Det handlar således inte bara 
om huruvida det är önskvärt att bedriva en konkurrensutsatt verksamhet av 
en vara eller tjänst, en analys av den anslagsfinansierade verksamhetens 
konkurrens med potentiella eller befintliga aktörer, utan också om en 
djupare undersökning av de specifika marknadsförutsättningarna för varje 
enskild vara eller tjänst på lite längre sikt. 
 
Statskontoret har valt att, med vissa få och väl avgränsade undantag, inte ta 
med den anslagsfinansierade verksamheten i denna analys, främst med hän-
visning till begränsad tillgänglig tid och begränsade resurser för att genom-
föra uppdraget. Uppdraget har inte heller omfattat anslagsfinansierad verk-
samhet. Vår bedömning är dock att den totala siffra vi redovisar i analysen 
sannolikt skiljer sig från en uppgift om total konkurrensutsatt avgiftsfinan-
sierad och anslagsfinansierad verksamhet.  
 
En mer fördjupad analys av den idag anslagsfinansierade konkurrensutsatta 
verksamhetens berättigande kommer också, med stor sannolikhet, att leda 
till vissa avvägningsfrågor med politiska dimensioner. Det är ofta en fråga 
om en politisk avvägning om man anser att privata alternativ är acceptabla 
eller ej till följd av skyddsintressen, av fördelningsskäl etc. Idag konkurrerar 
t.ex. högskolan respektive museiverksamheten både sinsemellan och ibland 
med andra aktörer. Det finns dock en utbredd syn hos medborgarna att stora 
delar av den verksamheten är en självklar statlig angelägenhet.  
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6 Resultat 
 
6.1 Myndigheter med uppgiven konkurrensutsatt 

verksamhet 
 
I Statskontorets rapport från 2008 uppgick myndigheternas bedömning av 
omfattningen av konkurrensutsatt verksamhet till drygt 25 miljarder kronor. 
Av tabell 1 framgår att nettoresultatet från Statskontorets analys innebär en 
justering uppåt av samtliga intäkter från konkurrensutsatt verksamhet med 
drygt 15 miljarder kronor. Det framgår även att justeringen nedåt är mycket 
begränsad.  
 
Tabell 1.  Resultat från Statskontorets analys, totalsummor i tkr, avseende 
 intäkter från konkurrensutsatt verksamhet 2006 
 Intäkter från 

konkurrens- 
utsatt 
verksamhet 
enligt 
enkätsvar 

Intäkter från 
konkurrens- 
utsatt 
verksamhet 
enligt 
Statskontorets 
analys  

Differens mellan 
enkätsvar och 
Statskontorets 
analys inkl. 
forskningsbidrag 
 

Summerad 
justering uppåt 
enligt 
Statskontorets 
analys inkl. 
forskningsbidrag 
 

Summerad 
justering nedåt 
enligt , 
Statskontorets 
analys inkl. 
forskningsbidrag 
 

 
Summa 

 
25 206 667 

 
40 717 338 

 

 
15 510 671 

 

 
16 113 799 

 

 
-603 128 

 

 
Av tabell 2 framgår att en övervägande majoritet av myndigheterna fått sina 
uppgifter justerade uppåt av Statskontoret genom den enhetliga tillämp-
ningen av konkurrensutsatt verksamhet.  
 
Tabell 2  Antal myndigheter vars uppgifter i enkäten justerats upp, ner 
 eller inte förändrats. 
 
 Summa antal 
Antal myndigheter som justerats upp 80 
Antal myndigheter som justerats ner 17 
Antal myndigheter som inte justerats 12 

Totalt antal 109 

 
Det bör tilläggas att det, i det flesta fallen, har handlat om marginella juste-
ringar. Den största källan till justering uppåt är att Statskontoret valt att 
räkna med bidrag till forskningsfinansiering som intäkt från konkurrens-
utsatt verksamhet. Många högskolor och universitet redovisar en uppdelning 
av ordinarie forskning och uppdragsforskning. En tänkbar bedömning skulle 
då kunna vara att man endast tar hänsyn till uppdragsforskningens intäkter. 
Statskontoret har, som ovan redogjorts för, valt att göra en annan bedöm-
ning med hänvisning till att så gott som alla forskningsbidrag söks i konkur-
rens med bl.a. privata företag. Forskningsbidragen används till att finansiera 
forskning inom universitet och högskolor, men många forskningsinsatser 
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görs även av privata forskningsinstitut och företag som då är med och 
konkurrerar om samma bidrag.  
 
6.2 Myndigheter utan uppgiven konkurrensutsatt 

verksamhet 
 
Statskontoret har, utifrån myndigheternas Hermesredovisning som sam-
manställts av Ekonomistyrningsverket, kartlagt eventuella intäkter från 
avgiftsfinansierad uppdragsverksamhet hos de myndigheter som i enkäten 
uppgivit att de inte haft några intäkter från konkurrensutsatt verksamhet 
under år 2006. Av de 10418 tillfrågade myndigheterna som i enkäten svarat 
att de inte har några intäkter från konkurrensutsatt verksamhet har 81 myn-
digheter intäkter från avgifter som tagits ut med stöd av 4§ avgiftsförord-
ningen. Den totala summan av dessa avgiftsintäkter uppgår till 232 541 tkr. 
Vidare har 37 myndigheter haft avgiftsintäkter från uppdragsverksamhet på 
3 194 935 tkr. Sammanlagt uppgår intäkterna från de båda kategorierna hos 
de myndigheter som svarat att de saknar intäkter från konkurrensutsatt 
verksamhet till 3 427 476 tkr.   
 
Tabell 3.  Intäkter från avgiftsfinansierad verksamhet hos de myndigheter 
 som i enkäten uppgav att de inte hade några intäkter från 
 konkurrensutsatt verksamhet under 2006.*  
 

Kategori Antal, tkr. 
Antal myndigheter med/utan avgiftsintäkter enl. 4§ 
avgiftsförordningen. 81/23 

Antal myndigheter med/utan avgiftsintäkter från 
uppdragsverksamhet. 37/67 

Antal myndigheter som helt saknar avgiftsintäkter enl. 4§ 
avgiftsförordningen och/eller från uppdragsverksamhet. 15 

Summa avgiftsintäkter från myndigheter med intäkter enl. 4§ 
avgiftsförordningen.  232 541 

Summa avgiftsintäkter från myndigheter med 
uppdragsverksamhet.   3 194 935 

Summa avgiftsintäkter (inkl. tjänsteexport i förekommande fall) 
och exkl. offentligrättslig verksamhet. 3 427 476 

* Samtliga uppgifter hämtade från Ekonomistyrningsverket 2007:21 Avgifter 2006 
 
Som framgår av tidigare förda resonemang om avgiftsintäkter, går det inte 
att dra slutsatsen att alla intäkter från uppdragsverksamhet eller med stöd av 
4§ avgiftsförordningen automatiskt och till sin helhet härrör från konkur-
rensutsatt verksamhet. Samtidigt kan enskilda myndigheter också ha andra 
former av intäkter som inte är avgifter eller relaterade till uppdragsverk-
samhet – men som ändå är att betrakta som intäkter från konkurrensutsatt 
verksamhet. Det är därför svårt att dra några slutsatser av ovanstående 
beräkningar för totalresultatet, särskilt med beaktande av det faktum att två 
                                                 
18 I materialet ingår 105 myndigheter, en myndighet, Zornsamlingarna, har tagits bort. 
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av 104 myndigheter svarar för 68 procent av de summerade intäkterna. 
Dessa två är Statens institutionsstyrelse och Svenska exportkreditnämnden.  
 
Bland övriga myndigheter gäller att jämfört med de myndigheter som i 
enkäten uppgivit att de har haft intäkter från konkurrensutsatt verksamhet är 
intäkterna för de nej-svarande myndigheterna proportionellt och i faktiska 
tal betydligt lägre. Det innebär att myndigheternas respektive Statskontorets 
bedömning av hur definitionen ska tillämpas inte skiljer sig speciellt 
mycket. Detta är ett förväntat resultat. Bland de nej-svarande myndigheterna 
återfinns flera myndigheter vars verksamhet i högre grad än andra myndig-
heters verksamhet består av myndighetsutövning m.m. Det kan till exempel 
handla om små expertmyndigheter eller om juridiska myndigheter.  
 
Talande är att samma kategorier av myndigheter som i våra beräkningar 
uppgivit relativt stora avgiftsintäkter och andra intäkter från konkurrens-
utsatt verksamhet också utmärker sig bland de nej-svarande myndigheterna. 
Samtliga länsstyrelser, högskolor och universitet bland de nej-svarande 
myndigheterna har antingen avgiftsintäkter med stöd av 4§ avgiftsförord-
ningen eller avgiftsintäkter från uppdragsverksamhet.  
 
Figur 2.  Myndigheternas andel av de totala intäkterna för 
 avgiftsfinansierad verksamhet hos nej-svarande myndigheter 
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Vi har av tidsskäl inte haft möjlighet att granska materialet för de enskilda 
nej-svarande myndigheterna. Statskontoret har därför valt att inte inkludera 
resultatet från de nej-svarande myndigheterna i totalresultatet. Av det totala 
beloppet på ca 3,5 miljarder kronor för de nej-svarande myndigheterna hän-
för sig ca 2,7 miljarder till tre enskilda myndigheter, dvs. Statens institu-
tionsstyrelse, Svenska exportkreditnämnden och Skatteverket.   
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6.3 Totalresultat för undersökta myndigheter 
 
Nedan redovisas ett intervall för totalresultatet, dvs. ett intervall inom vilket 
omfattningen av statliga myndigheters konkurrensutsatta verksamhet kan 
variera vid tillämpning av en enhetlig definition. I figur 3 framgår skillna-
den mellan bedömningen där forskningsbidrag inkluderats i intäkterna från 
den konkurrensutsatta verksamheten, respektive inte inkluderats.  
 
Figur 3  Intervall för justerat totalresultat av konkurrensutsatt verksamhet 

med respektive utan forskningsbidrag i tkr (exkl. nej-svarande 
myndigheter) 
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Figur 3 visar att den totala omfattningen av konkurrensutsatt verksamhet 
enligt enkätsvar uppgår till drygt 25 miljarder kronor. Vid Statskontoret 
tillämpning av en enhetlig definition kan den konkurrensutsatta verksam-
heten variera mellan 24 och 40 eller mellan 24 och 32 miljarder kronor. 
Som framgår av figuren har medräkning av forskningsbidrag en avgörande 
betydelse för totalresultatet. Statskontoret har därför valt att särredovisa 
totalresultatet utifrån olika bedömningsmöjligheter då det inte är uppenbart 
att forskningsbidrag bör räknas med. Ett argument emot är exempelvis att 
stora delar av forskningsbidragen finansierar grundforskning och annan 
forskning som det endast finns en potentiell konkurrens för i dagsläget.  
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Statskontoret har även delat in materialet bland de ja-svarande myndig-
heterna i enkäten i sju olika kategorier beroende på verksamhetsinriktning. 
De sju kategorierna är  
 
1. Länsstyrelser 
2. Universitet och högskolor 
3. Totalförsvaret (alla de myndigheter som arbetar inom försvarsområdet) 
4. Museer 
5. Forskningsmyndigheter 
6. Myndigheter med egen konkurrensutsatt produktion 
7. Övriga.  
 
Andelsmässigt fördelar sig totalresultatet på så sätt att myndigheter med 
produktion står för den största andelen av totalresultatet, se figur 4. 
 
Figur 4  Myndigheternas andel av den nya uppskattade summan intäkter 
 från konkurrensutsatt verksamhet per myndighetskategori (inkl. 
 forskningsbidrag) 
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Om vi istället indelar totalresultatet efter kategorier utan att räkna med 
forskningsbidrag som intäkt från konkurrensutsatt verksamhet så sjunker 
universitetens och högskolornas andel avsevärt, medan myndigheter med 
produktion kvarstår som den enskilt största bidragande myndighetskategorin 
till totalresultatet, se figur 5. 
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Figur 5  Myndigheternas andel av den nya uppskattade summan intäkter 
 från konkurrensutsatt verksamhet per myndighetskategori (exkl. 
 forskningsbidrag) 
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En fördjupad redovisning av justeringarna per myndighetskategori redovisas 
i bilaga 2. Bilaga 3 omfattar kartläggningen av den avgiftsfinansierade verk-
samheten hos statliga myndigheter som uppgivit att de inte har någon kon-
kurrensutsatt verksamhet. En redovisning av hur justeringarna fördelats per 
myndighet för statliga myndigheter som uppgivit konkurrensutsatt verksam-
het redovisas i bilaga 4.  
 
6.4 Slutsatser 
 
På uppdrag av Förvaltningskommittén har Statskontoret tagit fram en analys 
av konkurrensutsatt avgiftsfinansierad verksamhet. En analys utan medver-
kan från respektive myndighet och utan tillgång till eventuellt internt mate-
rial är behäftat med vissa svårigheter. Utgångspunkten i analysen har dock 
varit att med hjälp av offentligt publicerat material och utifrån en enhetlig 
definition på konkurrensutsatt verksamhet uppskatta omfattningen av de 
statliga myndigheternas konkurrensutsatta verksamhet som finansierats med 
avgifter. Totalresultatet från analysen är en möjlig tolkning av omfattningen 
under givna förutsättningar. Myndigheternas bedömning av omfattningen, 
publicerat i Statskontorets tidigare rapport19, är en annan tolkning. Det bästa 
resultatet erhålls om regeringen i framtiden inför riktlinjer för vad som ska 
anses vara konkurrensutsatt verksamhet och hur detta ska särredovisas. I 
tidigare nämnda rapport har Statskontoret efterlyst sådana förtydliganden. 
Under tiden är presenterade material en av fler bedömningar av den totala 
omfattningen av statliga myndigheters konkurrensutsatta verksamhet.  

                                                 
19 Konkurrensutsatt eller inte? En kartläggning av statliga myndigheters konkurrensutsatta 
verksamhet. Rapport 2008:1, Statskontoret. 
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Bilaga 2 
 
Intervall för totalresultat per myndighetskategori 
 
 
Figur 1.  Intervall för totalresultatet för länsstyrelserna efter 
 Statskontorets justeringar, tkr. 
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Figur 2.  Intervall för totalresultatet för universitet och högskolor efter 
 Statskontorets justeringar, inklusive respektive exklusive 
 forskningsbidrag, tkr.  
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Figur 3.  Intervall för totalresultatet för myndigheterna inom totalförsvaret 
 efter Statskontorets justeringar, tkr.  
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Figur 4.  Intervall för totalresultatet för museerna efter Statskontorets 
 justeringar, tkr.  
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Figur 5.  Intervall för totalresultatet för forskningsmyndigheterna efter 
 Statskontorets justeringar, inklusive respektive exklusive 
 forskningsbidrag, tkr. 
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Figur 6.  Intervall för totalresultatet för myndigheterna med produktion 
 efter Statskontorets justeringar, tkr. 
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Figur 7.  Intervall för totalresultatet för övriga myndigheter efter 
 Statskontorets justeringar (inga forskningsbidrag), tkr. 
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Bilaga 3 
 
Avgiftsintäkter för myndigheter utan uppgiven 
konkurrensutsatt verksamhet 
 
Myndigheter som i enkäten 
uppgivit att de saknar 
konkurrensutsatt verksamhet 

Intäkter enligt 
4§ avg.f. i tkr, 
Hermes/ESV 

Intäkter från 
uppdragsverksamhet 
tkr, Hermes/ESV 

Allmänna reklamationsnämnden 55 0 
Arbetsgivarverket 7 954 60 163 
Blekinge tekniska högskola 4 961 15 381 
Boverket 8 265 0 
Brottsförebyggande rådet 1 131 0 
Brottsoffermyndigheten 17 0 
Centrala studiemedelsnämnden 82 0 
Domstolsverket 5 561 0 
Ekobrottsmyndigheten 2 232 0 
Elsäkerhetsverket 1 770 0 
Exportkreditnämnden 0 1 120 668 
Fastighetsmäklarnämnden 6 0 
Finansinspektionen 1 360 0 
Folke Bernadotteakademin 0 930 
Forskningsrådet för arbetsliv och 
socialvetenskap 

109 0 

Forum för levande historia 112 0 
Gentekniknämnden 0 0 
Glesbygdsverket 21 0 
Granskningsnämnden för radio och 
TV 

3 0 

Handikappombudsmannen 14 0 
Handisam - Myndigheten för 
handikappolitisk verksamhet 

0 0 

Hälso- och sjukvårdens 
ansvarsnämnd (HSAN) 

289 0 

Högskoleverket 3 194 0 
Inspektionen för 
arbetslöshetsförsäkringen 

0 0 

Institutet för rymdfysik 6 428 2 497 
Institutet för tillväxtpolitiska studier, 
ITPS 

4 032 0 

Internationella programkontoret för 
utbildningsområdet (IPK) 

1 003 0 

Jämställdhetsombudsmannen 449 0 
Järnvägsstyrelsen 163 0 
Kemikalieinspektionen 0 698 
Konkurrensverket 24 1 356 
Konsumentverket 6 091 8 524 
Krisberedskapsmyndigheten 1 285 1 044 
Kungliga Konsthögskolan 723 0 
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Myndigheter som i enkäten 
uppgivit att de saknar 
konkurrensutsatt verksamhet 

Intäkter enligt 
4§ avg.f. i tkr, 
Hermes/ESV 

Intäkter från 
uppdragsverksamhet 
tkr, Hermes/ESV 

Kungliga biblioteket 7 123 0 
Lotteriinspektionen 0 0 
Läkemedelsförmånsnämnden 34 0 
Läkemedelsverket 16 0 
Länsstyrelsen Dalarna 500 5 694 
Länsstyrelsen Gävleborg 6 341 0 
Länsstyrelsen i Blekinge län 1 145 442 
Länsstyrelsen i Hallands län 6 1 474 
Länsstyrelsen i Jämtlands län 5 339 0 
Länsstyrelsen i Jönköpings län 1 410 6 774 
Länsstyrelsen i Kronobergs län 294 826 
Länsstyrelsen i Norrbottens län 3 941 1 262 
Länsstyrelsen i Värmlands län 256 0 
Länsstyrelsen i Västerbottens län 897 4 790 
Länsstyrelsen i Örebro län 2 269 535 
Länsstyrelsen i Östergötlands län 1 473 0 
Länsstyrelsen Uppsala 3 030 15 
Lärarhögskolan i Stockholm 7 949 58 615 
Medlingsinstitutet 0 0 
Mittuniversitetet 12 657 14 077 
Myndigheten för internationella 
adoptionsfrågor 

16 0 

Myndigheten för kvalificerad 
yrkesutbildning 

0 30 

Myndigheten för nätverk och 
samarbete inom högre utbildning 

576 0 

Myndigheten för skolutveckling 10 550 0 
Myndigheten för utländska 
investeringar i Sverige, ISA (Invest in 
Sweden Agency) 

555 0 

Naturvårdsverket 5 649 23 339 
Nordiska Afrikainstitutet 1 148 0 
Ombudsmannen mot diskriminering 
på grund av sexuell läggning 
(HomO) 

0 0 

Ombudsmannen mot etnisk 
diskriminering (DO) 

1 265 0 

Operahögskolan i Stockholm 140 0 
Patentbesvärsrätten 0 0 
Polarforskningssekretariatet 677 26 899 
Post- och Telestyrelsen 76 0 
Presstödsnämnden 0 0 
Radio- och TV-verket 214 0 
Revisorsnämnden 318 0 
Riksdagens ombudsmän - JO 0 0 
Riksrevisionen 0 2 699 
Rikstrafiken 3 602 0 
SADEV, Karlstad 0 0 
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Myndigheter som i enkäten 
uppgivit att de saknar 
konkurrensutsatt verksamhet 

Intäkter enligt 
4§ avg.f. tkr, 
Hermes/ESV 

Intäkter från 
uppdragsverksamhet 
tkr, Hermes/ESV 

Samarbetsnämnden för statsbidrag 
till trossamfund (SST) 

0 0 

Skatteverket och 
Kronofogdemyndigheten 

7 043 465 852 

Smittskyddsinstitutet 2 414 29 752 
Socialstyrelsen 11 467 1 525 
Specialpedagogiska institutet 3 098 21 206 
Specialskolemyndigheten 13 337 93 346 
Statens beredning för medicinsk 
utvärdering (SBU) 

998 0 

Statens biografbyrå 4 419 
Statens bostadskreditnämnd 7 151 0 
Statens folkhälsoinstitut 6 018 0 
Statens institut för 
kommunikationsanalys 

1 980 0 

Statens institutionsstyrelse 0 1 112 597 
Statens kärnkraftinspektion 2 2 874 
Styrelsen för psykologiskt försvar 4 0 
Svenska institutet för europapolitiska 
studier 

0 0 

Svenskt biografiskt lexikon 492 0 
Talboks- och punktskriftsbiblioteket 4 035 0 
Teaterhögskolan i Stockholm 53 493 
Ungdomsstyrelsen 1 410 0 
Valideringsdelegationen 0 0 
Valmyndigheten 0 3 364 
Verket för näringslivsutveckling 4 282 0 
Vetenskapsrådet 5 032 102 783 
VINNOVA 4 757 0 
Åklagarmyndigheten 7 061 0 
Överklagandenämnden för högskolan 0 0 
Överklagandenämnden för studiestöd 0 0 
Summa 232 541 3 194 935 

Totalsumma 3 427 476 
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